com composição inadequada da cesta de preços e sem critérios técnicos robustos, 

contrariando o art. 23 da nova Lei de Licitações e entendimentos consolidados do TCU. 

[...] De acordo com a área técnica, o Estudo Técnico Preliminar apresenta pesquisa de 

mercado com valor médio estimado de R$ 14.567,92 (quatorze mil, quinhentos e sessenta 

e sete reais e noventa e dois centavos). Entretanto, em nova consulta ao mesmo banco de 

preços, a 6ª DICE encontrou o valor médio de R$ R$ 6.549,40 (seis mil, quinhentos e 

quarenta e nove reais e quarenta centavos) para item similar, contratado no Estado do 

Tocantins. [...] Quanto ao achado relativo à restrição da competição devido a 

especificações excessivas, irrelevantes ou desnecessárias sem as devidas justificativas, 

verifica-se que o Estudo Técnico Preliminar (ETP) fixou anos mínimos distintos de